Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Туроверо-Россошанская основная общеобразовательная школа

Приказ

28.02.2022 г.                                                                                                           № 37

Об утверждении плана методической работы по сопровождению и реализации «Новые

ФГОС НОО, ФГОС ООО в 1 и 5 классах»

  На основании п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта начального общего образования» (далее - ФГОС НОО), п.

2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), а

также с учетом методических рекомендаций Минпросвещения России (письмо от 15.02.2022 № АЗ-

113/03), на основании приказа Министертсва общего и профессионального образования Ростовской

области от 25.02.2022 № 179 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС НОО и ФГОС

ООО», приказа МУ ОО от 28.02.2022 № 68 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС

НОО и ФГОС ООО, с целью планового введения обновлённых ФГОС НОО и ФГОС ООО в 1 и 5 классах

с 1 сентября 2022 года во всех общеобразовательных организациях Тарасовского района

приказываю:

1. Утвердить план методической работы по сопровождению и реализации перехода на новые

ФГОС НОО, ФГОС ООО в 1 и 5 классах (Приложение № 1).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ Туроверо-Россошанской ООШ______________ В.Б. Тимошенко

Приложение № 1

к приказу от 28.02.2022 № 37

 Утверждаю.

Директор МБОУ Туроверо-Россошанской ООШ

_________________ В.Б. Тимошенко

 «______»    _______________

План методической работы

«Новые ФГОС НОО, ФГОС ООО в 1 и 5 классах»

№ п/п Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные за

выполнение
1. Организационно-методическое сопровождение

1.1 Создание условий для повышения

квалификации педагогов по

вопросам внедрения и реализации

«Новые ФГОС НОО и ООО» в 1 и 5

классах.

В течение

года

Заместитель директора по

УВР

1.2 Экспертиза рабочих программ.

Рассмотрение проекта «Новые

ФГОС НОО и ООО»

В течение

года
Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО

1.3 Консультирование педагогов по

проблемам реализации «Новые

ФГОС НОО и ООО»

В течение

года

Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО

1.4 Педсовет «Внедрение ФГОС НОО и

ООО с 1 сентября 2022 года»

Март 2022 Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО,

учителя 1 и 5 классов.

1.5 Тематическое совещание «Как

писать раздел рабочей программы

«Планируемые результаты освоения

программы» по новым ФГОС»

Обучающий семинар по

дистанционному образованию.

Организация учебного и

воспитательного процесса в

контексте требований федерального

государственного образовательного

стандарта.

Сентябрь

2021

Февраль 2022

Апрель 2022

Заместитель директора по

УВР, руководители

школьных методических

объединений

1.6 Родительское собрание «Проблемы

и риски реализации «Новые ФГОС

НОО и ООО», проведение

анкетирования родителей по

выявлению проблем, связанных с

адаптацией 1 и 5 классов

Январь 2022 Директор, заместитель

директора по УВР, педагог-

психолог, кл. руководители 1

и 5 классов.

1.7 Методическая помощь учителям по

созданию системы уроков,

формирующих УУД

В течение

года

Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО

1.8 Организация посещения и

взаимопосещения уроков в 1 и 5

классах. Адаптация 1 и 5 классов.

По плану

ВШК

Заместитель директора по

УВР, педагог-психолог, кл.

руководители 1 и 5 классов.

1.9 Организация системы

внутришкольного контроля

введения «Новые ФГОС НОО и

ООО»

По плану

ВШК

Заместитель директора по

УВР, руководители ШМО

2. Информационно-методическое сопровождение

2.1 Размещение информации по

вопросам внедрения и реализации

«Новые ФГОС НОО и ООО».

Обновление информации на сайте

школы.

В течение

года
Заместитель директора по

УВР, ответственный за

ведение сайта.

2.2 Создание и систематическое

пополнение библиотеки

методической литературы, ЭОР по

теме «Новые ФГОС НОО и ООО»

В течение

года
Директор, библиотекарь,

руководители ШМО

2.3 Создание банка методических

разработок уроков, занятий

внеурочной деятельности.

В течение

года
Заместитель директора по

УВР, руководители

школьных методических

объединений

2.4 Разработка методических

рекомендаций по отдельным

предметам.

В течение

года
Руководители школьных

методических объединений

3. Аналитическое сопровождение

3.1 Мониторинг по реализации ФГОС

2022 в 1 и 5 классах. (материально-

техническое обеспечение,

методическое обеспечение,

внеурочная занятость,

результативность обучения)

В течение

года

Заместитель директора по

УВР, руководители

школьных методических

объединений

3.3 Мониторинг результатов освоения

основной образовательной

программы обучающимися НОО,

ООО

Январь 2022 Заместитель директора по

УВР, руководители

школьных методических

объединений

3.4 Диагностика предметных

результатов в 1 и 5 классах

Май 2022 Учителя 1 и 5 классов,

заместитель директора по

УВР, руководители

школьных методических

объединений

3.5 Диагностика метапредметных,

личностных результатов

обучающихся 1 и 5 классов

Май 2022 Учителя 1 и 5 классов,

заместитель директора по

УВР, руководители

школьных методических

объединений

		2022-02-28T15:02:51+0300
	346073, Ростовская область, Тарасовский район, х. Россошь, ул. Советская, д. 17
	Тимошенко Василий Борисович
	я подтверждаю этот документ